























DMC/DC/F.14/Comp.2880/2/2024/			     03rd September, 2024


O R D E R 

The Disciplinary Committee of the Delhi Medical Council examined a representation dated 25.5.2019 from All India Crime Reforms Organization, forwarded by the Office of the Sub Divisional Magistrate (Preet Vihar), seeking investigation into a complaint of Shri Akbar S/o Shri Makbol r/o 246/94, Gali No. 7, Indra Colony, Mandawali, Faizalpur, Delhi-110092 (referred hereinafter as the complainant), alleging professional misconduct on the part of the doctors of Goyal Hospital & Urology Centre (referred hereinafter as the said Hospital), regarding treatment of Shri Akbar.  


The Disciplinary Committee perused the representation from All India Crime Reforms Organization, complaint of Shri Akbar, written statement of Dr Puneet Chaudhary, Dr. Vipin Rastogi, Medical Superintendent of Goyal Hospital & Urology Centre, copy of medical records of Goyal Hospital & Urology Centre and other documents on record.  
The complainant Shri Akbar failed to participate in the Disciplinary Committee proceedings, inspite of notice.   
In the interest of justice, the Disciplinary Committee decided to proceed with the matter in order to determine it on merits.

The following were heard in person:-

1) Dr Puneet Chaudhary           E.M.O. Goyal Hospital and Urology Centre
2) Dr Vipin Rastogi	 Medical Superintendent, Goyal Hospital &      Urology Centre  
	

It is noted that as per the complaint Shri Akbar alleged that on 27-02-19, he suffered fracture on his left thumb while working at his place of work. He was brought to Goyal Hospital and urology Centre, however, the doctor of the said hospital neither initiated an MLC nor informed the police about this accident, in collusion with his employer and the same constitute professional misconduct for which strict action be taken.

Dr. Puneet Chaudhary, E.M.O., Goyal Hospital & Urology Centre in his written statement averred that Shri Akbar, age 50 years came to Emergency Department on 27th February, 2019 with alleged history of trauma from marble stone. The patient was examined carefully and emergency treatment was given as per the protocol and the patient was advised standard medication and follow up in OPD for regular treatment. 

Dr. Vipin Rastogi, Medical Superintendent of Goyal Hospital & Urology Centre in his written statement averred that the complainant Shri Akbar, aged 50 years, approached Goyal Hospital and Urology Centre in the O.P.D. on 27th October, 2019 with the history of trauma on thumb from stone one our back.  The treating doctor of the hospital examined the complainant and recorded the blood pressure, pulse rate, etc., and x-ray-Thump AP/Lat View was conducted on the same day, which reported that overlying bandage artifacts seen.  Communicated fracture was seen at the distal aspect of distal phalanx of 1st digit with mildly displaced small fracture fragments.  After considering the x-ray report, the treating doctors sutured the injured site and appropriate treatment was given as per protocol.  The complainant was advised standard medication, which is mentioned in the OPD card.  Since the complainant was an O.P.D. patient and gave the history of trauma from marble stone and not due to the accident (as mentioned in O.P.D. card), no M.L.C. was registered by the hospital.  The complainant was advised for regular dressing but the complainant did not turn-up back for follow-up.  The complainant as well as the said N.G.O. has been unnecessarily harassing him as well as the doctors and the staff of hospital, raising the complaint to the various forum amounts to mala-fide intentions with a view to grab some illegal money.  The complainant never visited the hospital thereafter.  Even x-ray report dated 08th April, 2019 showed: “X-ray (L) Hand AP/OBL, View-Findings: Fracture of distal phalanx with soft tissue swelling seen. The bones forming the intercarpal, carpo-metacarpal, metacarpo-phalnageal and visualized joints show normal alignment.  Bones reveal normal density.  No focal lystic or sclerotic lesion is detected in the visualized bones.  There is no abnormal periosteal reaction or soft tissue component”.  The above report confirmed that appropriate treatment was given by the doctors of the hospital and there was no negligence or deficiency in service or professional misconduct on their part.  He denies each and every allegation, made in the complaint by the complainant or the N.G.O. and, thus, the complaint deserves to be dismissed, as there was no professional misconduct on the part of the treating doctors or staff of his hospital.  

In view of the above, the Disciplinary Committee observes that as per the OPD Card dated 27-02-19 of Goyal Hospital and Urology Centre, the complainant Shri Akbar, a 50 year old male, presented to the said Hospital with a Contused Lacerated Wound (CLW) on the thumb of the left hand, resulting from trauma caused by a marble stone. Dr. Puneet Chaudhary, the treating doctor at the said Hospital, documented the patient's vitals and recommended an X-ray of the thumb (AP/LAT view). The X-ray performed on 27-02-19 revealed a comminuted fracture at the distal aspect of the distal phalanx of the thumb's first digit, with mildly displaced small fracture fragments. It was noted that artifacts from the overlying bandage were visible on the X-ray. Dr. Puneet Chaudhary performed suturing of the injured site and prescribed necessary medications, along with advising regular dressing. The Medical Superintendent of Goyal Hospital stated that the patient did not return for follow-up visits after the initial treatment on 27-02-19.
After reviewing the OPD card and submissions of the treating doctor and Medical Superintendent of the said Hospital that there was history of trauma of marble stone which appears to be self suffered; the Disciplinary Committee finds that the injury was caused by trauma from a marble stone which appears to be self suffered, thus ruling out the need for initiating Medico legal Case (MLC) procedures. The emergency treatment provided at Goyal Hospital and Urology Centre was in line with accepted professional practices for such injuries. It is therefore, decision of the Disciplinary Committee that no professional misconduct or negligence could be attributed to Dr. Puneet Chaudhary or the hospital in the treatment of the complainant.

Complaint stands disposed.
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